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TIL VESTHIMMERLANDS 
GYMNASIUM  OG  HF

Et skoleår er slut, og som alle andre somre i gymnasiets 
historie bliver eleverne nu vejet og målt på deres opnåede 
viden, færdigheder og kompetencer. Sådan har det været 
i alle de 63 år, gymnasiet har eksisteret. Alligevel har det 
skoleår, vi nu afslutter, været helt anderledes. I år har vi 
nemlig for første gang både haft tænkende elever og tæn-
kende robotter indenfor gymnasiets døre! Vi har stiftet be-
kendtskab med den hypede AI-robot ChatGPT. 

Indlysende nok er det ikke chatbotten, der skal skrive ele-
vernes stile. Grundlæggende er det nemlig ikke stilen i sig 
selv, der er interessant. En stil skal skrives for at udvikle 
den der skriver, for at give rum til at fordybe sig og for at 
give skriveren større udsyn. Vi er meget hurtige til at for-
tælle, at brug af chatbotten til stileskrivning er snyd. Men i 
realiteten er det sig selv, eleverne snyder, hvis de benytter 
den.

Eleverne på Vesthimmerlands Gymnasium og HF bliver 
uddannet til videre uddannelse. Vi træner dem i at være 
nysgerrige, åbne og kreative, men også at være stringen-
te, omhyggelige og vedholdende. De skal turde tage fejl 
og have viljen og evnen til at lære af både egne og andres 
fejl. Derfor er det eleven, der skal arbejde med stoffet, ikke 
chatbotten!

Omvendt har historien lært os, at vi ikke skal agere som ma-
skinstormerne - arbejdere, som i begyndelsen af 1800-tal-
let organiserede opstande mod indførelsen af ny teknologi 
i den engelske tekstilindustri. Arbejderne var bange for, at 
de maskiner, den industrielle revolution havde medført, 
ville forårsage arbejdsløshed og social nød. Det blev som 

bekendt ikke tilfældet, 
og historien er blot ét 
eksempel af mange 
på, at teknologi ikke 
gør verden et dårligere 
sted for os mennesker 
at leve.

Så hvordan søren tackler 
vi den kunstige intelligens? 
Skal vi være bekymrede for 
udviklingen, som jo tydeligvis går 
hurtigere og hurtigere? Jeg er ikke i tvivl om, at vi i ud-
dannelsessystemet skal omfavne den nye teknologi. AI er 
et fantastisk redskab til fx at hjælpe læger med at diag-
nosticere sygdomme, lade historikere træne algoritmer til 
at læse gamle håndskrevne dokumenter eller sågar hjælpe 
politiet med at genkende forbrydere, selvom ingen faktisk 
helt ved, hvordan den kunstige intelligens gør det. Det skal 
vi selvfølgelig også lære vores elever. AI er ikke nogen trus-
sel for os, så længe vi insisterer på, at kernen i det at være 
menneske - at være i fællesskaber, at udvikle sig - er noget 
vi gør mennesker imellem.

Men den kunstige intelligens - i første omgang ChatGPT - 
vil helt klart ændre vores uddannelsessystem. Prøver bli-
ver simpelthen nødt til at komme i nye former, og vores 
undervisning skal tilrettelægges anderledes. Vi skal holde 
fokus på, at eleverne skal rustes til fremtiden - en fremtid 
som helt sikkert vil være fuld af kunstig intelligens.

Jette Rygaard, rektor
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SOL FRA OVEN OG SOMMERFUGLE I MAVEN
Onsdag den 10. august startede en flok spændte, nye ele-
ver på VHG. De blev taget godt imod af vores søde elevam-
bassadører, der guidede dem igennem dagen.

Programmet indeholdt bl.a. "Tour de VHG", ryste-sam-
men-aktiviteter, fotografering, lækre sandwichs fra vores 
nye kantine og masser af grin og snak på fællesarealerne 
udenfor. 

Der var solskin og smil over hele linjen, og vores elever - 
nye som gamle - fik en god start på skoleåret.
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Traditionen tro var vores 1.g-klasser på introtur til Livø. 
Perlen i Limfjorden viste sig virkelig fra sin flotteste side og 
de havde et strålende solskinsvejr.

Eleverne blev bl.a. kastet ud i "Livø Games", som de gik til 
med masser af god energi og kampgejst.

Det var et tætpakket døgn med idræt, musik, kreativitet, 
bål, badning og hygge. Men selvom de var trætte, så havde 
de alligevel overskud til at synge en sang på færgen hjem.

Tak for en skøn tur til Livø!

SENSOMMERDAGE 
PÅ LIMFJORDENS 
DEJLIGE LILLE Ø
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Pulsen kom i vejret på lige fod med elevernes humør til den 
årlige aktivitetsdag, hvor alle gymnasiets elever og lærere 
vanen tro samledes og dystede mod hinanden i aktivite-
ter som fx beachvolley, løb, floorball, boccia, hækling og 
udfordringer i enten specialviden eller andre særlige fær-
digheder. 

VHG GIVER BOLDEN OP
Eleverne kæmpede om hovedpræmien, som udover æren 
i al evighed og håneretten i et helt år består af en hyggelig 
aften med bøf og bowl med klassen. Allerede fra morgen-
stunden var eleverne i fuld gang med blandt andet fodbold 
og ultimate, mens andre gav den gas i årets kreative udfor-
dring, som senere blev præsenteret i "Badekarret". I år be-
stod den kreative dyst af både hækling, strikning og vikling 
inden for temaet "yarn bombing".

Der var en helt enorm kampgejst i år, og som dagen skred 
frem, lagde 3x, 2u og 1e sig helt tæt op ad hinanden i 
kampen om sejren, blandt andet hjulpet frem af både læ-
rerinddragelse og hårdt kæmpende elever. Men intet var 
afgjort, førend resulatet af "yarn bombing"-konkurrencen 
blev præsenteret.

Spænding steg, og det summede af liv, mens "Badekar-
ret" blev fyldt med trætte og glade unge mennesker, efter 
samtlige dyster var overstået. Nu skulle spændingen 
udløses. Nogle af "yarn bombing"-kunstværkerne 
var stillet op på scenen, og de blev alle præsente-
ret med billeder på storskærmen.

Der var både blevet pyntet skeletter, vejbom-
me og søjler på gymnasiet, og dommerne 
havde haft en svær opgave foran sig. 1f 
havde indhyllet både en stol, en lampe og 
et udstoppet dyr med hæklet betræk samt 
en lille trøje til dyret, og det afstedkom en 
førstepræmie til klassen og dermed hele 
700 point i det samlede regnskab.

Endelig skulle spændingen udløses, og da 
1f havde overhalet 1e indenom i den kreati-
ve konkurrence blev de udnævnt som vinder 
af tredjepladsen. 2u snuppede andenpladsen 
og jublen var stor, da 3x havde vundet den sam-
lede turnering med over 4.000 point. Der lød et brøl 
i "Badekarret", og klassen kan nu se frem til "evig ære" 
samt en aften med bøf og bowl, mens der venter klasseka-
ge til 1f som indehaver af titlen ”Rookie of the Year”.
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I flotte blå løbetrøjer stillede 119 elever og lærere fra VHG 
til start i årets Kimbrerfestløb onsdag den 7. september 
2022.

Vejrguderne var med os, og det var en festlig aften med 
smil på læben og sved på panden.

På trods af vores mange deltagere lykkedes det for første 
gang i mange år ikke at genvinde pokalen for største hold, 
som vi desværre måtte overlade til Aars Skole.

GLAD LØBESTEMNING I AARS
Alligevel er vi stolte af, at der blev løbet nogle hurtige tider 
hjem:
•  Idrætslærer Marie Skou fik en flot 5. plads i damerækken 

med tiden 24:37 på distancen 5 km.
•  I herrerækken på 5 km fik Emil Mols Græsborg fra 1x en 

11. plads med tiden 23:27.
•  Bedst placerede VHG-deltager på 10 km distancen blev Art-

hur Lynderup Kristensen fra 1u på 7. pladsen i tiden 41:09.

Godt gået og løbet, alle deltagere!
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grundforløbsklasser, hvor de undervises i blandede hold. 
Herefter skal de vælge studieretning og kommer ud i nye 

klasser, når de har afsluttet eksamen i almen sprogforstå-
else (ap) og naturvidenskabeligt grundforløb (nv).

Første time i den nye klasse går altid med sociale aktivi-
teter, hvor eleverne skal lære hinanden lidt at kende og 
skabe fællesskab i klassen.

Eleverne fik for det første tildelt faste pladser for at sikre, 
at de blev blandet på tværs af deres grundforløbsklasser. 
Herefter lavede de navneleg og udfyldte et kommunekort 
og en fødselsdagskalender over klassen. Til sidst var klas-

sen på fotoløb i mindre grupper, hvor de skulle løse små 
opgaver i fællesskab samt fotografere undervejs.

Senere samme uge var alle de nye klasserne på 
hyttetur (se side 30-31).

SAMARBEJDE ER VEJEN FREM
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Perler er hot! Det ved VHG’s elever, og når en lang dag med 
bøger, computere og fagtermer er gået, kan det man træn-
ger mest til være en kreativ stund med gode venner - og 
måske et stykke kage.

Dette skoleår satte en gruppe elever sig derfor for, at gym-
nasiet skulle have en "KreaCafé" med mulighed for at lave 
perlesmykker - eller andre kreative projekter medbragt 

PERLER + KAGE 

= HYGGE
hjemmefra. Det var de heldigvis ikke ene om at mene, for 
det blev en bragende succes. 

Da succesen blev gentaget et par måneder senere, mød-
te endnu flere op på tværs af årgange til nogle hyggelige, 
kreative timer. Så mon ikke kreativiteten er kommet for at 
blive på VHG? Der er i hvert fald allerede 1g’ere, der mel-
der klar til at bære stafetten videre i kommende skoleår.



Kulturklubben disker hvert år op med et spændende og 
varieret program, som præsenterer eleverne for mange 
forskellige kulturgenrer. I år var ingen undtagelse med fem 
planlagte aktiviteter.

Vi startede med to lokale arrangementer, først den sven-
ske film "Udvandrerne" i Aars Teater Bio og herefter fore-
drag på Aars Bibliotek med historikeren Gry Jexen, "Kvinde, 
kend din historie", om historiens glemte kvindeskikkelser.

I december tog vi i Aalborg Teater og lod os rive med af 
Charles Dickens’ fortælling "Oliver Twist", og i februar stod 
den på den berømte ballet "Svanesøen" i Aalborg Kultur & 
Kongres Center.

Årets sidste arrangement var i Aarhus Teater, hvor vi nød 
opsætningen af vampyrklassikeren "Dracula" sat op i sam-
arbejde med Den Jyske Opera.

Tak til alle deltagende elever - det var en fornøjelse af have 
jer med!

Lene & Lone
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OPLEVELSER I VERDENSKLASSE
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December er en travl men hyggelig måned på VHG. Her er 
et udpluk af de mange juleaktiviteter.

I starten af december fik eleverne igen i år "overtalt" læ-
rerne til at dedikere lidt undervisningstid til juleklip, så 
klasselokalerne blev pyntet flot op med julehjerter, stjer-
ner og meget mere. 2s var tilmed inviteret hjem til deres 
engelsklærer Solveig, hvor de julehyggede med vafler, 
æbleskiver og varm kakao - samfundsfag- og historielærer 
Jens fik ansvaret for at styre vaffeljernet.

Den 11. december gav koret en flot og stemningsfuld jule-
koncert i en stuvende fuld Aars Kirke. Anne Verdelin dirige-
rede koret, og Steen Hjerrild akkompagnerede på klaver. 

Smukt!

Tirsdag den 13. december havde vi fornøjelsen af 
HEBEs traditionelle Lucia-optog i flotte dragter 
med skønsang og lys. En boomblaster hjalp dem 
lidt med at finde melodien og holde tempoet i 
sangen.

Sørme om ikke også der blev tid til lidt julebag 
med et fagligt twist…

Grethe Næsbys franskhold i 2t holdt juleafslutning på 
ægte fransk manér. Jesper havde bagt en lækker traditi-

onel fransk julekage, La Bûche de Noël, som franskmæn-
dene spiser til dessert juleaften. Det er en roulade, som 
typisk består af chokolade, nødder og måske bær og frugt, 
og så kan man på vaskeægte bagedystmanér pynte den, så 
den ligner en gammel træstamme i skoven - deraf navnet 
”Bûche”. Sine bidrog også til julehyggen med lækre hjem-
mebagte muffins. "Joyeux Noël et bonne année à tous!"

Matematiklærer Dorthe Nielsen udfordrede 2y med 
en "juleaflevering", hvor de skulle regne ingredi-
enserne til en kage ud, før de kunne bage den. 
Det resulterede i en masse lækre cookies, som 
blev spist, mens de spillede matematikbingo.

Juleafslutningen den 21. december bød på et 
varieret program. Der var bl.a. fællessang, ju-
lefilm fra mediefag og oplæsning af julehisto-
rie. Vores skønne udvekslingslever kom også på 
scenen, hvor de fortalte om, hvordan man fejrer 
jul, der hvor de kommer fra - nogle fortalte endda 
på dansk! Hebe leverede deres fortolkning af krybbe-
spillet i en mere "moderne" version.

Det Grønne Råd fik overrakt det grønne flag af borgme-
steren i Vesthimmerlands Kommune, Per Bach Laursen 
og "Årets Humørbombe" blev kåret. Prisen gik til Andreas 
Hessner Larsen fra 2k. Derudover underholdt koret, flere 
musikhold og husorkesteret. Hele showet sluttede af med 
et underholdende fysik-kemi-show, hvorefter alle - traditi-
onen tro - dansede "Nu' det jul igen" rundt på hele gymna-
siet og til sidst væltede juletræet i "Badekarret".

Glædelig jul!
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"DET' SØRME, 
DET' SANDT, 
DECEMBER"
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I grundforløbet slider 1g’erne hårdt med faget "almen 
sprogforståelse" (forkortet ap).

Ap skal give eleverne nogle færdigheder, der kan bruges i 
alle sprogfagene. En del af tiden går derfor med at udpege 
sætningsled og genkende ordklasser, men i en fællestime 
for 1g’erne handlede det mere om iagttagelser ved sprog 
generelt: "Sprog i verden og i hjernen", hvor eleverne fik 
besøg af Magnus fra Sprogzonen - et formidlingsbureau, 
der arbejder med lingvistik og retorik.

Entertaineren Sprog-Magnus
Magnus var god til at kommunikere med eleverne. Med 
humor og sjove igangsættende øvelser fik han dem til at 
tænke over opdagelser fra sine egne lingvistiske studier på 
universitetet. Med hans egne ord havde han jo haft "ap på 
højt niveau i syv år".

Han startede med at gøre lidt grin med, hvordan "The  
World Happiness Institute" havde fundet ud af, at vi i Dan-
mark på et tidspunkt var verdens lykkeligste nation. For 
hvordan havde de oversat ordet 'happy' til de forskellige 
sprog, og hvad forbinder alverdens folkeslag med lykke? 

Her kom dagens første pointer: Sprogene arrangerer ver-
den forskelligt, og sprogene har de ord, de har brug for. 
Her blev eleverne sat til at fortælle, hvad de forbinder med 
diverse ord. Fx forbinder vi gode følelser med hjertet, men 
sådan er det ikke i alle sprog. Derfor er det svært at få dan-
skere til at melde sig som hjertedonorer.

"Hygge"
Eleverne fik desuden at vide, at man i nogle sprog kun har 
brug for at skelne mellem to eller tre farver. Omvendt på 
dansk, hvor vi fx har en hel palet af muligheder for at skel-

SPROGZONEN LEVERER AP PÅ HØJT NIVEAU
ne mellem forskellige nuancer af lyserødt. De blev også 
klogere på, hvordan vores hjerne fungerer, og at forskellige 
sprog skaber en forskellig opfattelse af verden.

Til lejligheden fortalte han en historie om, hvad der ske-
te, da han lavede en hyggeaften i sin lejlighed i Aarhus for 
en australsk ven med masser af stearinlys og varme ba-
dekåber. Vennen skulle være flygtet væk, fordi stearinlys i 
Australien symboliserer død og ikke hygge.

Apropos det danske begreb 'hygge' blev tilhørerne også sat 
til at komme med nogle bud på, hvad det forbindes med. 
Der kom mange gode svar. Her kunne den århusianske ling-
vist tilføje, at 'hygge' ofte bruges som en eufemisme for 
sex. Det vil sige et ord, der betragtes som tabu, og så finder 
man et andet ord, der dækker over det. Men det er ikke 
det samme, lød det fra Magnus Hamann. Det ville blive 
noget kludder med det danske sprog, hvis hygge pludselig 
betød sex og pegede på problematikken omkring en hyg-
geonkel eller familiehygge.

Eksempler med TikTok
Til sidst i foredraget blev eleverne sat til at gøre iagttagel-
ser med forskellige lydoptagelser og TikTok-sange. Her var 

pointen, at selvom lyden fx er dårlig eller på et sprog, vi 
ikke kender, vil hjernen gerne finde ord og fylde huller ud. 
Det kom der mange gode grin ud af. Det lykkedes altså for 
Magnus at forklare noget teori, der egentlig var på et højt 
fagligt niveau, på en særdeles underholdende måde.
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Af Emma Bjørn Vestergaard Sørensen, 3s

Fredagen før efterårsferien bød på fællestime for pigerne 
fra 2g. Fællestimen var doneret af SparNord og handlede 
om det at være pige i dagens Danmark. Anna Bjerre, som 
er psykolog og stifter af organisationen GirlTalk, var klar til 
at give et lærerigt foredrag og sætte en masse tanker i gang 
hos pigerne. 

GirlTalk er en organisation, som arbejder på at forebygge 
mistrivsel blandt piger og unge kvinder. Organisationen 
har mange tilbud, som de ville forsøge at øge trivsel blandt 
de unge med. De har en online platform, hvor man kan få 

hjælp via en chat, hvor der sidder en frivillig i den anden 
ende klar til at hjælpe. GirlTalk har også gruppeterapi, 
brevkasse og mulighed for at tale med en psykolog.

Emner som selvtillid, mobning og personlige problemer. 
Sådan lød forventningerne for fællestimens emne hos de 
fremmødte 2g-piger. Anna Bjerre startede med at tale helt 
generelt om mobning og mistrivsel. Der er sket en fordob-
ling i mistrivsel på de seneste otte år, og dermed kender 
alle nogen, der mistrives og ikke har det godt. 

Anna Bjerre talte derefter om sin egen barndom og 
nævnte det med ”at man smiler, også selvom at det ikke 
er den fulde sandhed”. Dertil fulgte en snak om de sociale 
medier. ”Alle ønsker at fremstå bedst muligt med alle sine 
positive og festlige sider udad. Dermed føler vi også som 
mennesker, at det er helt forkert at fejle” tilføjede Anna 
Bjerre.

Til sidst i foredraget hev Anna Bjerre en 100 kr. sed-
del frem. Hun krøllede den og spurgte pigerne ”Hvor 

mange af jer ville have den her nu?”. Alle pigerne 
stak en hånd i vejret. Dernæst krøllede hun den 
mere og sagde ”Forestil jer så. at den har ligget 
ovre i hjørnet gennem hele sommerferien, den er 
krøllet og der er sikkert også lidt fnuller på. Hvor 
mange vil stadig have den?”. Alle pigerne stak, 
som før, en hånd i vejret. Dernæst kom budska-
bet om, at vi stadig er noget værd, og at vi sta-
dig elskes af nogen, også selv om vi har været en 
masse ting i gennem.

Efter foredraget snakkede jeg med nogle af de del-
tagende piger om deres oplevelse. ”Jeg synes, at 

foredraget gik over alle forventninger. Jeg synes også, 
at det var mere intenst, end jeg havde forventet. Jeg følte 

mig meget tryg og afslappet. Jeg kunne godt lide hendes 

GIRLTALK FOREDRAG FOR 2.G PIGERNE
tolkning af 100 kr. sedlen. Det er noget jeg vil tage med mig 
videre.” sagde Laura Jespersen. 

”Jeg syntes at det var meget bedre, end hvad jeg havde 
forventet. Det var slet ikke kedeligt, men i stedet fyldt med 
guldkorn, som man selv kan bruge i sit eget liv. Det var rart, 
at hun fortalte om sine egne erfaringer. Det gjorde det nem-
mere for os at sætte os ind i det. Alt i alt et godt foredrag, 
som var virkelig brugbart”, lød det fra Mathilde Kvist. 

Til sidst afsluttede Frederikke Pedersen med, at hun ”var 
positivt overrasket over, hvor meget vi alle kan være enige 
i ting, når det omhandler krav til os selv. Og så var jeg i 
den grad også fan af hendes metafor omkring 100 kr. sed-
len. Jeg synes, at hun kom godt igennem mange af de ting, 
unge kan have gennemgået gennem deres barndom. Det 
var spændende at høre om én, der har gennemgået meget 
mobning i sin barndom, men som nu står på en scene og 
virker selvsikker og glad for sig selv”.
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Da Mads Christiansen, lektor i sprog fra Aalborg Universi-
tet, gæstede os i en fællestime, blev eleverne bedt om at 
”fange forbryderen” ved hjælp af sproglige analyser.

Mads Christiansen forklarede, hvordan FBI ofte anvender 
sprogligt materiale i sin efterforskning, bl.a. e-mails og 
sms’er. 

Ingen mennesker skriver eller taler helt ens, og derfor kan 
sproget give et værdifuldt fingerpeg om, hvem der står bag 
fx et anonymt trusselsbrev. Det kan både være dialekt, so-

ciolekt (sprogbrug, som afslører sprogbrugerens sociale 
status og tilhørsforhold) eller forbryderens forsøg på 

sprogligt at snyde modtageren, der afslører ham/
hende.

Hvis en akademisk uddannet forbryder ger-
ne vil skjule netop den baggrund, kan han 
eller hun med vilje placere nogle sproglige 
udtryk, der peger i retning af en ikke-aka-
demisk baggrund. Men sniger der sig så 
fx meget korrekt tegnsætning, formelle 
ord og vendinger ind, der pludselig bry-
der med stilen, så kan det alligevel afslø-
re afsenderes profil.

Fællestimen gav på den måde et indblik i 
sprogligt bevismateriale i efterforskning og 

retssager, og eleverne forstod formålet med 
at lave en såkaldt "ophavsanalyse", som er at 

fastslå, hvem af flere mistænkte der står bag fx 
et afpresningsbrev.

Eleverne blev til sidst via konkrete sproglige eksem-
pler bedt om selv at være efterforskere og fik derfor en 

fornemmelse for, hvordan sproget afslører, hvem vi er.

SPROGDETEKTIVEN 
KOM PÅ BESØG
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Den 1. november 2022 var der folketingsvalg i Danmark. I 
den forbindelse afholdt gymnasiet et traditionelt vælger-
møde for samtlige elever, hvor alle opstillingsberettigede 
partier var inviteret. 

Arrangementet var velbesøgt. Hele 12 partier, nemlig Li-
beral Alliance, Nye Borgerlige, Dansk Folkeparti, Venstre, 
Konservative, Kristendemokraterne, Socialdemokratiet, 
Radikale Venstre, Enhedslisten, SF, Alternativet og Frie 
Grønne, stillede op med en kandidat. Debatten blev mo-
dereret af samfundsfagslærer Kristoffer Barslev. 

SPÆNDENDE VALGDEBAT 
MED BRED REPRÆSENTATION

Gymnasiets samfundsfagselever havde afleveret forslag til 
diskussionsemner, og på baggrund af disse ønsker skulle 
politikerne diskutere klimapolitik, udlændingepolitik, ud-
dannelsespolitik og vilkår i psykiatrien. Med 12 partier og 
4 emner var der derfor et højt tempo i debatten, hvor der 
var kamp om at få ordet!

Som både indledning og afslutning til hvert emne blev 
både elever og politikere bedt om at angive deres hold-
ning til et ja/nej spørgsmål. Der var massivt flertal blandt 
både elever og politikere om, at der bør bruges flere pen-
ge på psykiatrien. Salen var mere delt i spørgsmålene om, 
hvorvidt Danmarks klimapolitik bør være mere ambitiøs, 
om Danmarks udlændingepolitik er for stram, og om ka-
rakterer betyder for meget i uddannelsessystemet. På den 
måde afspejlede elevernes uenighed nok befolkningens.  

Fællestimen blev fulgt op af en spændende valgaften 
den 1. november, hvor hver klasse skulle pynte et  

"politisk hjørne" med et bestemt parti. Der var også 
gjort klar til brætspil, bordfodbold og hygge, når ven-
tetiden blev for lang.



2928

FÆ
L

L
E

S
T

IM
E

R

FÆ
L

L
E

S
T

IM
E

R

I november kom vores elever helt tæt på filminstruktør 
Christian Sønderby Jepsen, da gymnasiet afholdt en fæl-
lestime for alle 1g-eleverne. Samtlige klasser havde inden 
fællestimen set hans dokumentarfilm ”Testamentet” og 
forberedt spørgsmål til instruktøren, hvilket gav en unik 
mulighed for et kig ind i en helt anden verden.

Christian Sønderby Jepsen fortalte om sin egen vej frem 
i filmverdenen, optagelsen på filmskolens dokumentarin-
struktøruddannelse samt jagten på den gode historie, der 
skulle danne grundlag for filmen ”Testamentet”.

Filmen kredser om den unge mand Henriks deroute og efter-
følgende håb for fremtiden med en testamenteret arv. Hen-
riks bedstefar ejede i sin tid et anerkendt badehotel i Tyskland 
og var meget velhavende, men både søn og børnebørn ryger 
ud i misbrug og lever et liv på bunden af samfundet. 

Da bedstefaren dør, øjner Henrik en chance for en ny start, 
og her følger vi hans kamp for at få den testamenterede 
arv, som ifølge ham er den eneste vej ud af elendigheden.

INDSIGT I EN NY VERDEN: 

FÆLLESTIME MED 
FILMINSTRUKTØR

Christian Sønderby Jepsen fortalte blandt andet om sit ar-
bejde med klipning, herunder hvordan man nøje udvæl-
ger de få scener, der ud af adskillige timers optagelser skal 
med i den færdige film, samt sit arbejde med filmiske virke-
midler og fiktionsmarkører, som er elementer fra fiktions-
filmen, som for eksempel kan skabe dramatiske effekter i 
dokumentarfilmen.

En spændende fællestime med god dialog mellem filmin-
struktør, elever og undervisere, og som gav os alle ny ind-
sigt i en anden verden.

Da Gregory Boyd besøgte VHG i en fællestime, fik eleverne 
en nærværende fortælling om, hvordan han voksede op 
som netop ”Black in the USA”.

Gregory Boyd gav på den måde eleverne et ansigt at sætte 
på de temaer, de studerer i engelsk, samfundsfag, historie 
med videre. Temaerne omhandler på den ene eller anden 
måde ”the American Dream or Nightmare”, ”Black Lives 
Matter”, ”the Civil Rights Movement” og lignende.

Historien og temaerne blev på den måde så konkrete og 
levende, og krydret med Boyds musikalske indslag, at de 
fæstnede sig i sindet.

Efter fællestimen besøgte Gregory Boyd forskellige klasser 
i en engelsk time. Det gav mulighed for, at eleverne kunne 
komme endnu tættere på hans historie.

I 1u havde klassen arbejdet med Clint Smith’s TED talk 
”How to raise a Black son in America” inden Boyds besøg. 
I TED-talken kommer Clint Smith ind på en episode, hvor 
hans far tager en legetøjsvandpistol fra ham, idet faderen 
er bange for, at myndigheder skal skyde sønnen, der jo el-
lers godt nok blot leger.

Episoden fra TED-talken fik 1u-elever til at spørge ind til, 
om Gregory Boyd havde tilsvarende oplevelser fra sin op-
vækst. Boyd svarede også på et spørgsmål stillet af elever-
ne, at han stort set ikke havde oplevet racisme i Danmark.

Boyds foredrag på gymnasiet og hans svar bagefter vidne-
de om oplevelser, hvor ”Black lives matter” bevægelsen 
forbliver væsentlig. Samtidigt var Boyds fortælling dog nok 
mest af alt fuld af optimisme og et eksempel på, at man 
kan nå meget langt, når man kan og vil.
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Når 1g-klasserne afslutter deres grundforløb og starter i de 
nye studieretningsklasser, er der brug for at få de nye klas-
ser rystet sammen hurtigt. 

Derfor tog klasserne i november sammen med deres lære-
re på to dages introtur til Lejrgaarden Dollerup.
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NYE STUDIERETNINGSKLASSER KOM GODT FRA START
På programmet var masser af sociale aktiviteter, og med 
store udendørsarealer og Dollerups smukke beliggenhed 
ned til Limfjorden var der gode rammer for de mange ak-
tiviteter udenfor. 

Aftensmaden blev tilberedt af klassen selv, og også dér lyk-
kedes klasserne med godt samarbejde og højt humør.
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Efter 3 års ufrivillig coronapause lykkedes det VHG at gen-
etablere den årlige elevforestilling med en bragende flot 
teaterkoncert med titlen "Bag murene". Den var baseret 
på dele af Pink Floyds "The Wall". Forestillingen løb af sta-
blen den sidste weekend i januar.

Som så mange andre steder indenfor kulturverdenen viste 
det sig nemlig at være lidt som at starte på helt bar bund at 
få opdyrket en ny tiltro til egne og fælles kræfter til at "løfte 
i flok" og få stablet en forestilling på benene. Det krævede 
vedholdenhed, stædighed og en tro på, at det var værd at 
kæmpe for.
Og det var det!

PINK FLOYD FORTOLKET: 

"BAG MURENE"
Teaterkoncerten var bygget op af 11 scener ud fra en dre-
jebog, som en gruppe af elever selv havde været med til 
at skrive. Scenerne skildrede en skoleklasses oplevelse 
af et dystert skolemiljø og deres forsøg på at gøre oprør 
mod dette. Afslutningsvis endte de alligevel med at ven-
de tilbage til det trøstesløse udgangspunkt..

Alle scener var baseret på hver sit nummer fra "The Wall", 
hvor signaturnummeret "Another Brick in the Wall" var 
bærende og forekom i fire forskellige versioner.

Orkesteret var fantastisk godt sammenspillet og leverede 
et perfekt resultat som opbakning til den dygtige ensem-

blegruppe, som på skift agerede solister, kor og dansere. 
Det hele var sat sammen i et afvekslende program, hvor 
den røde tråd var elevernes forsøg på oprør mod det un-
dertrykkende skolesystem. Elevernes unifomprægede på-
klædning indikerede, at det ikke skulle forestille at foregå 
her og nu, ellers vil der nok være lagt op til endnu en kræn-
kelsessag i medierne inden længe!

De afvekslende scener bød fx i nummeret "Young Lust" på 
en kreativ pedelscene med stomp og dans inkl. én enkelt 
replik: "For satan da!", ligesom scenen med "Goodbye 
Blue Sky" skal fremhæves på grund af det flotte skygge-
spil.

Scenerne var ikke kun afvekslende pga. de optrædende. 
Også lyssætningen var helt i top. Her kom ALFAs helt nye 
lysanlæg til sin fulde ret. Farver, mønstre, præcision og ti-
ming var tydeligt optimeret og sad lige i skabet.

Bag forestillingen stod foruden de deltagende elever de tre 
musiklærere: Karina Stevenson, Anne Verdelin og Steen 
Hjerrild. Desuden var tidligere elev, Morten Naur Lyngby, 
ansvarlig for lyssætningen.
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Light Up The Sky

Light Up The Sky Light Up The Sky

Light Up The Sky Light Up The Sky
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Af Natalia Bartosik, tidligere VHG-elev

Årets store gallafest var et fortryllende eventyr under te-
maet "Light Up the Sky". Gymnasiets festlige rammer blev 
omhyggeligt pyntet og matchede temaet på en enestående 
måde, hvilket skabte en atmosfære af magi og glæde. Lige 
fra det øjeblik gæsterne ankom til gallaen, blev de mødt 
af en indgang, der var som en portal til en anden verden.

Indenfor i den pyntede hal fortsatte fortryllelsen. Eleverne 
havde gjort sig meget umage med at pynte hallen, hvilket 
skabte en stemning af fest og glæde. Imponerende lyse-
kroner i loftet spredte lys i hallen og gav hele rummet et 
helt nyt look.

Alle detaljer var omhyggeligt planlagt og udført med stor 
præcision. Dekorationerne på bordene, som eleverne i alle 
klasser selv laver op til galla, var utroligt flotte og passede 
perfekt til temaet.

Traditionen tro er udsmykningen af bordene en konkurren-
ce, og i år var det 3u, der løb med sejren og vandt tartelet-
ter til hele klassen. Lige i hælene på dem var 3k og 2k, som 
også fik fine præmier.

Efter fællesspisningen dansede afgangseleverne Les Lan-
ciers, hvilket var en stor succes. Det var tydeligt, at alle 
eleverne havde øvet sig en del, og det blev fantastisk ud-
ført.
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Light Up The Sky

Light Up The Sky

Light Up The Sky

Light Up The Sky

Light Up The Sky

Light Up The Sky

Light Up The Sky

Alle elever, lærere samt forældre var klædt i deres fineste 
gallatøj. Alle så fantastiske ud og bidrog til den festlige at-
mosfære.

Musikken var også med til at skabe den helt rigtige stem-
ning. Under middagen sang musiklærerne for og fik alle til 
at synge med på "Vi maler byen rød" og "Danse i måne-

skin" m.fl. Senere spillede bandet HitBørsen op til dans, og 
det fik folk ud på dansegulvet.

Gallafesten var en uforglemmelig begivenhed. Den smukke 
udsmykning og det gennemførte tema "Light Up the Sky" 
skabte fantastiske rammer for en aften, hvor elever kunne 
feste, danse og skabe minder, der vil vare ved for altid.
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I starten af december 2022 samarbejdede en gruppe ele-
ver fra VHG med elevgrupper fra henholdsvis Tyskland og 
Italien. Gruppen af unge mennesker deltog i et seminar 
om demokrati på "Europäische Akademie Otzenhausen" i 
Tyskland.

Fokus var på, hvad demokrati overhovedet er for en stør-
relse, og om man kan tage det for givet, at vi har det.

Under et besøg i Europa-Parlamentet i Strasbourg mød-
te de unge mennesker parlamentsmedlemmet Manuela 
Ripa, som fra Tyskland repræsenterer de grønne/de frie 
europæiske alliancer. 

Ripas mærkesager er miljø, klima og demokrati, så ikke 
overraskende blev temaet for dialogen med de unge gæ-
ster klimapolitik. 

Manuela Ripa arbejder for diverse tiltag for at redde klima-
et, som hun redegjorde for. Mod slutningen af samtalen 
spurgte hun de unge, hvad de mente om de unge klimaak-
tivister, der kalder sig "Letzte Generation", som blokerer 
veje ved at lime sig selv fast til asfalten og ødelægger 
kunstværker i et forsøg på at få klimaet højere op på den 
politiske dagsorden. 

DANSK DELEGATION 
FRA VHG MED PÅ DET 
EUROPÆISKE AKADEMI

Omend mange godt kunne forstå målet med disse aktio-
ner, var der dog bred enighed om, at man må finde bedre 
måder, og at den "sidste generation" med så dramatiske 
handlinger nok skader deres egen bevægelse og dermed 
kampen for at redde klimaet mere, end de gavner den ved 
at skræmme folk væk. 

Det interessante spørgsmål, der så stod tilbage, var, hvad 
man så kan foretage af mere legitime og nyttige handlin-
ger, hvis man ønsker at gøre en forskel i klimaspørgsmålet.

Et andet møde satte demokratiet i relief, idet de unge mødte 
repræsentanter fra museet for koncentrationslejren Hinzert 
samt besøgte den såkaldte Westwall, også kaldet Siegfried-
linjen eller Vestvolden, som er den 630 km lange forsvarsmur 
med dragetænder, som Hitler lod bygge i 1930'eren.

Efterfølgende refleksioner handlede om, hvorvidt der var pa-
ralleller mellem 30'ernes krise i Europa og det tab af demo-
krati, der som bekendt fulgte, og så nutidens kriser i Europa. 

Forhåbentlig står det ikke helt så grelt til i 2022, men op-
mærksomheden rettet mod populisme, ekstremisme og 
diskrimination for at afværge at demokratiets rettigheder 
udvandes er, desværre, næppe helt irrelevant.

VHGs elever foran Europa-Parlamentet i Strasburg (fra venstre mod højre): Louis Therkel Abel Gustav Olsen, 2s - Laura Borg Andersen, 
2y - Troels Laustsen Nielsen, 1t - Nicklas Dahl Larsen, 1p - Noah David Basti, 2y - Hennes Simmul, 1t - Roberta Zanon, 1x  Lilo Christina 
Pedersen, 1x
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2P OG 2Q NYDER EFTERÅRET I KRAKÓW
Én af årets mange studieture gik til den polske by Kraków, 
som byder på stor historie og mange oplevelser. Klasserne 
2p og 2q var afsted med tre lærere for at blive klogere på vo-
res fælles europæiske historie - noget, der ikke bliver mindre 
vigtigt af de urolige tider, vi her i Europa befinder os midt i.

Efter landing i den lokale lufthavn ventede en byvandring 
i den gamle by i Kraków, og den følgende dag stod den på 
rundtur i den jødiske bydel Kazimierz. Denne del af Kraków 
fik en særdeles hård medfart under Holocaust, hvor folk 
blev sendt til en ghetto på den anden side af Wislafloden, 
efter nazisterne overtog byen. 

Turen bød desuden på et besøg på Schindlers fabrik tæt på 
den jødiske ghettobydel. Som optakt til turen havde klasserne 
set filmen "Schindlers liste", så eleverne havde en baggrunds-
forståelse for både Holocaust og selve Schindlers fabrik. Efter 
besøg på museet blev eleverne vist rundt i den bydel, som er 
bygget, hvor den jødiske ghetto plejede at være.

En stor og følelsestung oplevelse blev det også for elever-
ne med en tur til koncentrationslejren Auschwitz-Birkenau, 
hvor eleverne fik en forståelse af den gigantiske skala, som 
det nazistiske folkemord på jøderne havde. Oplevelsen 
gjorde et stort indtryk, og netop det at se historiens aftryk 
med egne øjne er noget af det, der gør studieturene så 
enestående på gymnasiet. Eleverne vendte trætte hjem, 
men fyldt med nyt udsyn, indblik og aftryk.



Trods meldinger om plusgrader på flere af skisportsste-
derne i Europa havde 71 elever, lærerne Jakob Dyrman, 
Pernille A. Søndergaard Olesen og Solveig Bigum i selskab 
med Julie og Stine Dyrman samt Jens Bigum fire forrygen-
de skidage på Areitbahn og Kitzsteinhorn i området Zell am 
See i Østrig.

Turen var for alle VHGs elever, uanset om man er nybegyn-
der eller meget øvet, for med professionelle skiinstruktø-
rer og meget ihærdige lærere fik alle nogle gode ture på 
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SKITUR TIL ZELL AM SEE

pisterne, hvor de boltrede sig i sneen på både snowboard 
og alpinski.

For første gang boede vi på Pension Brunhilde, og det var 
så godt, at rejsen hertil allerede er booket til januar 2024. 
Foruden de mange hyggelige timer på pisterne og for nogle 
ikke mindst de velassorterede spisesteder bød aftenerne 
på Pension Brunhilde på hyggeligt samvær på tværs af klas-
serne. Pakkespillet var måske en anelse mere intenst end 
sædvanligt, men ingen kom dog alvorligt til skade ;)42 43
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En meget tidlig morgenstund torsdag den 30. marts satte 
50 velsyngende elever og tre lærere kursen mod Prag - og 
efter 16 timers bustur ankom vi endelig til vores destina-
tion.

Allerede fredag morgen var turens første programpunkt: 
Skolebesøg og koncert på Gymnázium Nad Kavalírkou. Her 
havde vi en fælles workshop med det tjekkiske gymnasie-
kor, Besharmonie, under ledelse af Libor Sládek. Fredag 
aften tilbragte vi med sejlads på Moldau. 

Lørdag stod i kunstens tegn og bød på besøg på Museum 
of Modern Arts og Czech Museum of Music. 

KORTUR TIL PRAG
Palmesøndag lavede vi rejsens største koncert i Prags æld-
ste kirke, Church of St. Martin in the Wall, i fællesskab med 
gymnasiekoret, Besharmonie. Kirken var fyldt til briste-
punktet - og begge kor modtog stående klapsalver fra et 
meget begejstret publikum. Vi sluttede dagen af med fæl-
les middag på en restaurant i byen - selvfølgelig også med 
sang undervejs mellem retterne. 

Mandag var klatredag - med besøg i en klatrepark midt i 
byen. Og tirsdag stod på byvandring med et utal af indlagte 
pop-up-koncerter rundt om i byen… VHG-koret må være 
foreviget på utallige tjekkiske mobiltelefoner efter den 
vandring - der blev i hvert fald filmet efter alle kunstens 
regler ved hver eneste sang!

Og så gik turen hjem igen. Vi ramte VHG onsdag morgen 
efter en lang nat i bus og med en fuldstændig uovertruffen 
tur i bagagen. Faktisk så god, at det tjekkiske gymnasiekor 
og deres korleder var så begejstret for samarbejdet, at de 
nu planlægger at besøge os i Aars og lave en fælles koncert 
her i Vesthimmerland.



4746

U
D

 I E
U

R
O

P
A

U
D

 I E
U

R
O

P
A

Kære VHG...
Vores 2.g-klasser rejste i foråret ud til 
Europas spændende storbyer. Med sig 
hjem i bagagen havde de masser af op-
levelser fra museumsbesøg, sightseeing, 
gåture, rundvisninger, restaurantbesøg, 
kunst og kultur, grin og gode minder. 
De sendte søde "postkort" til VHG… 

2k Amsterdam
Temaet for vores rejse var "Hollandsk fødevare-
produktion og madkultur", så vi besøgte mad-
markeder, supermarkeder, et ostemuseum - og 
på Rijksmuseum skulle vi finde malerier, der be-
skriver hollandsk madkultur. 
Der blev også tid til en hyggelig kanalrundfart i 
Amsterdams flotte bymidte og vi nåede også at 
se udstillingen Body Worlds.
Velbekomme fra 2k, AB og CB

2s London
Vi havde fem fantastiske dage i London, hvor vi be-
søgte bl.a. Tower of London samt Bletchley Park, 
hvor vi fik indblik i Alan Turing og kollegers enestå-
ende arbejde med dekryptering af fjendtlige med-
delelser under 2. Verdenskrig. Choral Evensong i 
St Martin in the Fields og musicalen Mamma Mia 
leverede underholdningen, og de mange inter- 
views af tilfældigt forbipasserende gav et interes-
sant indblik i briternes selvforståelse af identitet.
Kh 2s, FH og SB

2t Bruxelles
Vi har gået mange skridt rundt i byen og fordy-
bet os i kulturmøder i Bruxelles, hvor vi har inter- 
viewet nogle af de mange nationaliteter, der er bo-
sat i Bruxelles, besøgt EU-parlamentet, spist lækre 
”gaufres” (belgiske vafler, nammenam!), oplevet 
musikinstrumenter fra hele verden samt lært om 
Belgiens spændende og uhyggelige kolonihistorie.
Maden er god, og Wolt bringer lige til hotellet, så 
vi slipper for at gå ud i regn og sne. 
Bedste hilsner 2t, GN og TB

2u Bruxelles
Allerførst blev vi sendt på byløb for at finde spæn-
dende street art og lære byen at kende. Vi lærte 
en masse om EU og besøgte Europa-Parlamenta-
rium og Europa-parlamentet. Vi lavede også in-
terviews med folk på gaden om, hvordan de så 
"EU i fremtiden".
Sørme om ikke også vi fik tid til at besøge Afrika 
Museet og en flot katolsk kirke. Og så kunne vi 
også lige nå en "danseworkshop".
Europæiske hilsner fra 2u, MN og HS

2y Firenze
At rejse er at leve - også når det gælder en togtur 
ned gennem Europa.
Vi oplever kunst og kirker; kigger på da Vinci og 
Dante; ser Pisa, paladser og… spiser pizzaer.
Mange forårshilsner fra fantastiske Firenze 
2y, LH og DN

POSTKORT FRA EUROPA

2s i London

2u i Bruxelles

2k i Amsterdam

2t i Bruxelles

2y i Firenze
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Af Augusta Mørk Olesen, 2t

Vi er 13 piger, der drager afsted mod Wien uden helt at 
vide, hvad der venter os. Vi skal på en udvekslingstur og 
bo ved hver vores fremmede, østrigske familie. Heldigvis 
kender vi hinanden, og heldigvis har wienerne allerede 
været hos os i Danmark. Derfor er vi alle alligevel både 
nervøse og spændte. 

Pludselig står jeg i lufthavnen i Wien. Hvordan siger man 
egentlig ”godt at møde dig” på tysk? På den anden side 
af væggen står der en østrigsk dreng ved navn Clemens 
sammen med sin far. De er der for at hente mig, for jeg er 
”deres dansker”. 

Et kort sekund føles det, som om min mave vender vran-
gen ud på sig selv. Jeg kan mærke, hvordan adrenalinen 
pumper, og alt blodet stiger til hovedet. Alle de ting, jeg 
havde planlagt, jeg skulle sige og spørge om, og som jeg 
havde øvet på tysk, forsvinder fuldstændig fra min tanke-
strøm, som havde nogen trukket strømmen til min hjerne. 

Nu står jeg her, og jeg kan ikke huske, om jeg havde 
besluttet mig for at give ham hånden eller give 

ham et kram, og det eneste, jeg kan få frem-
stammet, er ”Hallo, schöne sie zu treffen” 

og et akavet smil. For giver man egentlig 
ikke en krammer til en dreng, når nu 

han også har boet en uge ved mig? El-
ler ville han så synes, at jeg er mær-
kelig? 

For at være helt ærlig kan jeg 
overhovedet ikke huske, hvad jeg 
endte med at gøre. Selvom jeg i 
momentet syntes, det hele må-
ske var en smule for spændende, 
og jeg havde den velkendte følel-
se af at skulle tisse, der kommer 

med at være nervøs, så var min 
nervøsitet blot et udtryk for alvo-

ren, der lå i oplevelsen, men også at 
jeg tog del i en meget stor oplevelse. 

Da jeg kommer hjem til værtsfamilien, åbner jeg min 
kuffert og er usikker på, om jeg nu har pakket de rigtige 
ting. Hvordan forbereder man sig på noget, man umuligt 
kan forudse? 

En udvekslingstur adskiller sig fra en normal skoletur på 
mange fronter. Vi så både Hundertwasserhaus, en kendt 
turistattraktion, og vi så, hvordan den helt almindelige 
østrigske familie boede. Vi så store, flotte katolske kirker 

MASTERCLASS I WIEN: 

"UDE PÅ DYBT VAND"

og oplevede den østrigske kultur gennem virkelige menne-
sker. I løbet af den lille uge, vi tilbragte i Wien, har vi ikke 
blot vandret bymidten tynd, men set byen og dens indbyg-
gere bag facaden på en måde, vi aldrig ville have set det 
som en klasse på turisttur. 

På Masterclass Wien-turen med VHG får man virkelig én på 
opleveren. I gruppen af danskere har vi både dannet nye 
venskaber med østrigerne samt dannet venskaber indbyr-
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des med hinanden. Det, at vi har været fælles om at være på 
ukendt territorie og skulle navigere bl.a. u-Bahn-nettet i en 
storby, har både skabt meget tryghed undervejs i forløbet 
samt dannet mange gode minder, historier og relationer. 

Selvom en udvekslingstur kan være både skæmmende og 
grænseoverskridende, er det megaspændende og meget 
sundt at tvinge sig selv til at skubbe til sine grænser. På 
trods af, at forskellen mellem danskere og østrigere ikke er 
ekstrem, kræver det meget at tilpasse sig en anden fami-
lies hverdag, og man må tage sig sammen og være med-
gørlig i mange situationer. Det, at blive indkvarteret ved 
en fremmed familie, kræver meget mod og meget respekt 
for andre mennesker. Det kræver, at man tør at forsøge sig 
på tysk, og at man er villig til at tilsidesætte nogle af sine 
egne behov. På denne tur har jeg lært meget om det at 
færdes i andre kulturer og miljøer, lært noget om mig selv 
og lært, hvor man får Wiens bedste döner. Det har skubbet 
til min selvstændighed samt dannet mange gode minder. 
Store som små. En ting er helt sikker; jeg har virkelig været 
på dybt vand, men jeg har også haft mere med hjem i min 
kuffert, end jeg tog med derned.

FRA WIENERNES 

BESØG I DANMARK 

I EFTERÅRET
Vores elever på billedkunst B-valgholdet udstillede i ef-
teråret værker, hvor de bl.a. havde arbejdet med surrea-
lismens drømmeverden i foldebøger, der fortæller små hi-
storier. Derudover havde eleverne arbejdet med malerier, 
hvor farvelæren var et vigtigt element.

Resultatet af arbejdet kunne således opleves i Vesthim-
merlands Musikhus ALFA, hvor værkerne var udstillet i ok-

SURREALISTISKE 
DRØMMESYN I ALFA

tober. Desuden kunne man også opleve udstillede digitale 
værker fremstillet af Marie Verdelin, der går under navnet 
ATYPISK [læs mere på side 50].

Udstillingen blev åbnet med fornem fernisering, hvor bil-
ledkunstlærer Kirsten Sørensen sagde et par ord, og så 
kunne man nye et glas bobler og lidt snacks, mens man gik 
rundt og beundrede de mange flotte kunstværker.
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I efteråret kunne man opleve en yderst mærkværdig 
kunstudstilling i gymnasiets fællesområde. Udstillingen 
fangede en del af elevernes opmærksomhed og 
fik dem til at sætte spørgsmålstegn ved tan-
kerne bag motiverne.

Udstillingen havde navnet "ATYPISK" 
og bestod af 7 plakater med meget 
forskelligt udtryk men alligevel lidt i 
samme stil.

Kunstneren bag udstillingen var Marie 
Verdelin fra 3a. Hun har været interes-
seret i kunst og tegning siden barnsben. 
Marie fortæller, at hendes kunst er inspire-
ret af Michael Kviums værker, da de i hendes 
øjne også er særdeles atypiske. Derudover er nav-
net inspireret af den playliste, Marie sætter på, når hun 
tegner, der også hedder “Atypisk”. 

Tanken bag hendes kunst er, i følge Marie: "Det kommer 
primært fra, at jeg godt kan lide at skille mig ud og være 
anderledes fx gennem mit tøjvalg. Det kan også være bille-
der". Hun uddyber, at hun gerne vil være med til at bryde 
normerne for, hvordan man skal se ud og være som ung i 
dag og at vise, at det er i orden at skille sig ud fra mæng-
den. 

"ATYPISK" UDSTILLING 
Udstillingen kan af mange godt opfattes som makaber eller 
voldsom, og Marie Verdelin siger, selv at hun godt er klar 

over, hendes motiver kan fremstå vilde. Dog har 
det ikke været hensigten, at motiverne skulle 

være uhyggelige, men da Marie først var 
gået i gang med at skabe sine motiver, 

synes hun det grafiske ved udseendet 
var fedt. Derefter siger hun dog, at 
det med at skille sig ud kan føles vold-
somt, eller at det kan være skræm-
mende at være anderledes, og der-
for passer det egentligt meget godt 

til budskabet, at billederne kan virke 
uhyggelige.

Mens billederne har været udstillet på gymna-
siet, er der en del elever, lærere og forældre, der har 

haft interesse for udstillingen og spurgt Marie, hvad der fik 
hende til at ville udstille den. Marie fortæller, at det star-
tede for 3 år siden, da hun gik på efterskole og begyndte 
at tegne motiverne, uden at der var en hensigt, men bare 
for hyggens skyld. Derefter var der mange, der så et talent 
i hende og rådede hende til at gå videre med det, hvilket 
hun nu har valgt at gøre. 

Marie fortæller, at hun sætter sig til at tegne, både når hun 
føler sig presset af hverdagen, eller når hun bliver inspi-

reret af noget, og hun udtaler, at det for hende føltes me-
ditativt at fordybe sig i sin kunst. Hun fortæller videre, at 
hun har valgt at motiverne lige netop skal være plakater, 
fordi hun selv har en del plakater og føler sig inspireret af 
grafisk design. Marie drømmer om at blive grafisk designer 
og derfor føler hun, denne udstilling er en god start på at 
opnå hendes drøm og samtidig udtrykke sig selv gennem 
kunsten.

Udstillingen flyttede senere over i AFLA, hvor værker fra 
billedkunst B-valgfagshold også var udstillet.
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FODBOLD OG HÅNDBOLD
Traditionen tro deltog vores drenge- og pigehold i kvalifi-
kationsturneringen til DM i fodbold og håndbold.

For pigernes vedkommende kan historien gøres ganske 
kort. Pigeholdet i både fodbold og håndbold kom ikke vide-
re; dette på trods af en fornem indsats i begge turneringer. 

I håndbold var et elitehold fra Frederikshavn simpelthen 
for stor en mundfuld, og i fodbold måtte pigerne erkende, 

at et enkelt og knebent nederlag på ét mål spænd-
te ben for videre engagement. Deres enga-

gerede træner Pernille Olsen og hendes 
positive gejst var ikke nok til at bringe 

pigerne videre.  

Drengene havde held med at 
komme lidt længere end pi-

gerne. I fodboldens DM-kva-
lifikation tordnede drenge 
videre fra den indledende 
pulje med to sejre og en 
uafgjort kamp. Og så var 
de pludselig i semifinalen, 
hvor de skulle møde Her-
nings drenge fra FCM's 
akademi. Efter første halv-

DER BLEV RAKT UD EFTER TRIUMFENS STJERNESTØV
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leg stod det 0-0, men så var kræfterne også brugt mod 
Herning, der vandt over os og over Viborg i finalen og der-
med var klar til DM.

Endelig var der vores håndbolddrenge, som kravlede til 
tops. For andet år i træk gjorde de rent bord og vandt 
samtlige kampe ved kvalifikationsstævnet med sikre 
sejre over de andre deltagende gymnasier. Dette endda 
uden holdets toneafgivende spiller, Mikkel, som havde 
revet skulderen af led.

Turen fik derfor til Odense med overnatning for at spille 
DM i Hjallesehallen. Endnu engang var drengeholdet ramt 

af en skade, da Alexander Bigum var kommet 
alvorligt til skade med hånden.

Om det var denne hændelse, som rystede drengene i før-
ste kamp, skal her være usagt, men vi gik ned til sidst mod 
et veloplagt hold fra Ribe og tabte med et par mål. Det blev 
desværre også den kamp, som betød, at finalepladsen for-
duftede, selvom drengene fik taget sig gevaldigt sammen 
i de resterende puljekampe mod Vestfyn og Svendborg.

Samlet set blev det til en tredjeplads, 
og netop den omstændighed, at dren-
geholdet de seneste to år har kunnet be-
tegne sig som Danmarks næstbedste og tred-
jebedste gymnasiehold til håndbold, giver særdeles god 
grund til at kippe med flaget.

BASKET
I løbet af året har eleverne kunnet deltage i frivillig basket 
en gang om ugen, og det tilbud har flere af drengene be-
nyttet sig af. De har fået tømret et godt hold sammen og 
har bl.a. deltaget i en træningskamp mod Mariagerfjord 
Gymnasium, som de vandt. I foråret var VHG også vært 
ved en uofficiel basket turnering, hvor drengene sluttede 
med en nervepirrende finale, som de desværre tabte til 
Hasseris Gymnasium.
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Biologirapporter, romananalyser og samfundsfaglige dis-
kussioner i en uendelighed. Sådan kan skriftligt arbejde på 
gymnasiet måske til tider føles - afleveringer løber man i 
hvert fald aldrig tør for. De ligger altid klar i horisonten og 
kan til tider tage skrivelysten fra selv den flittigste skribent.

Heldigvis er der i dansk også plads til andre former for 
skrivning, og det har 1k mærket i år, da klassen har delta-
get i den årlige SkriveCup: En landsdækkende konkurrence 
i kreativ skrivning. 

I SkriveCuppen arbejder man med forskellige måder at 
sætte en skriveproces i gang: at skrive ud fra billeder, at 
skrive ud fra forskellige sanseindtryk (fx varmen fra en 
tændt stearinlys) eller at skrive ud fra fremmede perspek-
tiver (fx fra en isbjørn). Dernæst arbejder man med om-
skrivning af ældre tekster under et bestemt tema. I år var 
temaet ”Lyset og mørket”.

1k har med andre ord taget sig en god svingom med diver-
se sproglige og poetiske finesser, og det er der bl.a. kom-
met følgende remediering ud fra. Teksten bygger på Inge-
manns klassiker ”I østen stiger solen op”, men eleverne har 
ændret både lyskilde, grundtone, de sproglige billeder og 
andet undervejs.

Læg fx mærke til, hvordan ordene ”kraftig” og ”kræft i” i de 
to nederste verselinjer lydligt harmonerer, ja næsten rimer, 
mens indholdet i de to verselinjer står i skarp kontrast til 
hinanden. Eller hvordan ’selvhader’ og ’menneskehader’ 
udvikler sig til den noget mere biologiske metafor ’celleha-
der’ i sidste strofe. 

Klassen leverede en flot præstation til regionsfinalen, men 
måtte desværre overlade finalepladsen i årets SkriveCup til 
2b fra Paderup Gymnasium.

Aalborg Universitet inviterede igen i år til 
Sprogcamp på Hjørring Gymnasium i sam-
arbejde med internationale og nordjyske 
virksomheder og sponsorer.

Udvalgte sprogtalenter fra gymnasier 
over hele landet var inviteret til en 
spændende weekend med workshops 
og aktiviteter inden for enten engelsk, 
fransk, italiensk, kinesisk, spansk eller 
tysk.

Engelsklærerne havde indstillet tre piger 
fra 2s; Elna Borrisholt, Frida Ella Thorbøll 
Ørbæk og Katrine Sommer Pedersen, til at 
repræsentere VHG. 

Katrine fik - i samarbejde med en gruppe andre 
elever - en flot 1. plads i engelsk. Stort tillykke! 

I østen stiger solen op, Den spreder guld på sky,
Men skyerne er lavet af røg, og jeg får din røg i hovedet.
Mine øjne svier, min hals brænder, og du kigger på mig, men 
du ser mig ikke. 
Tågen fra din røg har sløret dit syn og distanceret din fornuft. 
Du ser mig ikke.

Okay jeg forstår: du er afhængig, 
Det er svært at stoppe,
Men mens du tager en mint-perstil for at skjule din klamme 
rådne ånde,
står jeg tilbage med dilemmaet: “skal jeg opfostre børn i den-
ne verden?”. 
En verden fyldt med egoistiske selvantændende skorstene 
som dig.
Du tømmer min atmosfære for ilt og erstatter den med Co2.
Du tager et sug mere. 
Du ser mig ikke.

Den bringer lykke og fryd til store og til små siger du,
Men bagefter bringer den kræft og død.
Det er der ikke så meget fryd over.

Du er rolig og rådden, med røgfarvede lunger og rynket hud.
Du er rædsom.

Jeg ville kalde dig selvisk, men den første du dræber er dig 
selv.
Du er en selvhader, en menneskehader, ja faktisk er du en  
cellehader. 
Jeg forstår dig ikke. 
Før var du ung og frisk og kraftig,
Nu er du bare svag og fyldt med kræft i. 

Oprindelig remediering af Thor, Sundus, Sofie, Sille og Naja 
1k; redigeret af Naja 1k
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1K HAR ORDET 
I SIN MAGT Vindergruppen. Katrine står yderst til højre.



6160

S
K

R
IV

E
C

U
P

, S
P

R
O

G
C

A
M

P
 O

G
 D

M
 I S

C
IE

N
C

E

S
K

R
IV

E
C

U
P

, S
P

R
O

G
C

A
M

P
 O

G
 D

M
 I S

C
IE

N
C

E

Efter en lang coronapause kunne VHG endelig sende elever 
til DM i Science igen. Her skulle hold fra ca. 50 forskellige 
gymnasier dyste i at løse eksperimentelle opgaver i fysik, 
kemi og biologi. Vinderne ville kvalificere sig til at gå videre 
til den europæiske konkurrence "EOES - European Olym-
piad of Experimental Science".

Og sikke et hold der kom afsted til Hasseris Gymnasium, 
hvor den nordjyske kvalifikationsrunde blev afholdt! 

Dreamteamet bestod af de tre 1g'ere:
- Alexander Holze Thøgersen, 1x
- Hjalte Diemer, 1k
- Marie-Louise Rise Fedder, 1k

Sjældent havde man set et mere entusiastisk og ambitiøst 
hold, som gik til opgaven med stor begejstring.

ELEVER FRA 1G DYSTER I NATURVIDENSKABELIGE DISCIPLINER
De høje forventninger blev kun overgået af de mange sjove 
og spændende forsøg, som holdet blev udsat for. De kaste-
de sig ud i at bygge en kornsilo ved hjælp af en føntør-
rer, undersøgte stivelseskorn under mikroskopet, 
identificerede forskellige melsorter med ke-
miske metoder og forsøgte sig endda med 
krydsningsskemaer for bygplanter. 

Selvom det i sidste ende ikke rakte 
til en plads i finalen, var det en stor 
oplevelse at være med, og deres 
coach, vicerektor Ralf, udtrykte 
stor tilfredshed over holdets ind-
sats. Mon vi nogensinde kan rejse 
et hold med samme format igen? 
Yes, we can! De nye 1g'er kan 
glæde sig…



6362

E
K

S
K

U
R

S
IO

N

E
K

S
K

U
R

S
IO

N

2k var på tur til fantastiske Aggersborg med deres matema-
tiklærer Marie Antonsen og historielærer Jakob Dyrman 
ifm. deres FF3-projekt.

De var så heldige at få direktør Broder Berg fra Vesthim-
merlands Museum til at holde et spændende oplæg om 
ringborgens historie. De fik også mulighed for at besøge 

2K BESØGER AGGERSBORG
herregården Aggersborg, hvor ejeren Regitse tog imod og 
fortalte om godsets historie.

Klassen havde forinden besøget arbejdet med vikingetiden 
og særligt ringborgene i vikingetiden, så derfor skulle de 
blandt andet udføre matematiske opmålinger af ringbor-
gen, som de senere kunne regne videre på.
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En grå mandag i oktober var astronomi c-holdet på eks-
kursion til Institut for Fysik og Astronomi på Aarhus Uni-
versitet.

Dagen startede med at høre lidt om livet som studerende, 
og efterfølgende var der foredrag om Keplermissionen. 

Eleverne lavede også øvelser med det fjernstyrede under-
visningsteleskop (FUT), som står i Australien, men som ele-
verne kunne styre. På den måde kunne de foretage astro-
nomiske observationer af nattehimlen set fra Australien. 
De lavede bl.a. flotte farvebilleder af Eagle Nebula stjer-
netågen, Sombrero galaksen og "NGC 55" spiralgalaksen.

"TO INFINITY… AND BEYOND"

Mediefagslærer Ulla havde i december sit mediefag B-hold 
med på ekskursion til TV2 Nord. De fik bl.a. en spænden-
de rundvisning af selveste Flemming Retbøll, som tidligere 
har været vært på programmer som "Fluesmækkeren", 
"Pusterummet" og "På job". 

Eleverne fik også lov at komme lidt "bag kameraet" og se 
studierne, hvor programmerne optages.

MEDIEFAG 
BESØGER 
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De to fysikhold fra hhv. 1x og 3ak besøgte i januar Østerild 
Testcenter i forbindelse med projektet Youth Go Green. 

Per Hessellund Lauritsen fra Siemens Gamesa fortalte 
om fremtidens energiforsyning, og der blev også tid til en 
"vindmøllesafari" på testcentret.

VIND I HÅRET OG LUFT 
UNDER VINGERNE

Vores 3a Musik A-hold var i februar på ekskursion til Mu-
sikhuset i Aarhus, hvor de så Mozarts opera "Tryllefløjten" 
fremført af Den Jyske Operas solister og Aarhus Sym-
foniorkester.

Operaen handler om det gode mod 
det onde - om lysets kamp mod 
mørket. Forestillingen præsen-
terede eleverne for alle de 
berømte melodier, og som 
prikken over i’et var orkestret 
kommet op i øjenhøjde, så 
alle i salen kunne opleve glæ-
den ved den uendeligt smuk-
ke musik, som har fortryllet 
generationer af både børn og 
voksne.

TRYLLEFLØJTEN
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Vores mange billedkunsthold var i februar en tur i Aarhus, 
hvor de besøgte kunstmuseet ARoS.

Eleverne fik først en rundvisning i soloudstillingen "Invisi-
ble Line" af den japanske kunstner Chiharu Shiota. De hør-
te også om kunst og provokation og skulle løbende løse ud-
leverede opgaver og fotografere de mange flotte værker.

Om udstillingen skriver ARoS: 
"Den usynlige linje, der nævnes i udstillingens titel, er det 
livsblod, der strømmer gennem kroppens årer og holder 
den i live. Den er også de streger, der trækkes i luften i Shi-
otas tegninger, trådvæv og installationer:

Mine oplevelser er universelt menneskelige, og jeg har lært 
af de mange mennesker, der har fortalt mig deres historier. 
Så de besøgende behøver ikke nødvendigvis at kende de 
personlige bevæggrunde bag mine kunstværker. De kender 
dem allerede ved simpelt hen at være mennesker. Vi er alle 
forbundet. Alle, der lever i dette samfund, er på én eller an-
den måde forbundet af en usynlig linje. - Chiharu Shiota".

BILLEDKUNSTHOLD BESØGER

68 69
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En solrig forårsdag i april var vores naturgeografi B-valg-
hold en tur på Vesthimmerland Biogas.

De blev vist rundt af Jens Bigum, som er medejer af bio-
gasanlægget.

Eleverne fik et godt og grundigt indblik i anlæggets funkti-
oner og kom rundt både oppe på reaktoren og nede blandt 
tankene.

Anlægget modtager stort set alle typer af organiske bio-
masser - fra gylle, dybstrøelse, frøgræshalm, restprodukter 
fra industrien og energiafgrøder. Deres årlige gasprodukti-
on svarer til forbruget i 18.000 hjem.

2t Samfundsfag på A-niveau tjekkede ind i biografen for 
at se dokumentaren 'A Storm Foretold' om stormen på 
den amerikanske Kongres efter Donald Trumps valgne-
derlag. 

Om filmen (fra cphdox.dk):
"'A Storm Foretold' er Christoffer Guldbrandsens længe 
ventede film om Donald Trumps tidligere rådgiver Roger 
Stone. En rystende rapport fra magtens rådne kerne, frem 
mod det vanvittige stormløb på Capitol Hill. 

‘A Storm Foretold’ er historien om, hvordan et etableret 
politisk parti forvandledes til en antidemokratisk bevægel-
se, hvordan retoriske udtalelser bliver til vold, og hvorfor 
stormen på Kongressen blev den uundgåelige afslutning på 
Trumps præsidentskab."

BIOGAS I BLÆSEVEJR
DOKUMENTARFILM 

I SÆRKLASSE

Vores Tysk A-hold var også en tur i biffen for at se den fan-
tastiske dokumentarfilm "Merkel" om Tysklands kansler 
Angela Merkel. Det var både fokus på hendes opvækst i 
Østtyskland, hendes vej til magten, og hendes betydning 
for både tysk og europæisk udenrigspolitik.

Om filmen (fra cphdox.dk):
"En politisk storfilm om det kvindelige ikon med den besked-
ne, men bestemte fremtoning - og om de vigtige 16 år i mo-
derne, europæisk historie, hvor hun sad for bordenden. Ba-
seret på en guldgrube af arkivklip og fortalt af Merkel selv.

I mange år var der en uskreven regel i europæisk storpoli-
tik: Man skal aldrig undervurdere Angela Merkel. Det gjorde 
folk så alligevel, og den tyske regeringsleder endte som regel 
med at sidde med vinderkortet og et lille smil i mundvigen."

TO HOLD FRA VHG BESØGTE DETTE ÅRS CPH:DOX I AALBORG
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I samfundsfag havde eleverne i 1u fået til opgave at danne 
syv forskellige partier ud fra deres holdninger og værdier. 
Forløbet kulminerede i januar med direkte afstemninger 
om forskellige lovforslag. Det foregik naturligvis på Rådhu-
set i Vesthimmerlands Kommune, hvor byrådssalen funge-
rede som folketingssal.

Igennem længere tid havde "partierne" arbejdet med fem 
politikområder: 
- Klima og miljø 
- Økonomi 
- Uddannelse 
- Ældre og sundhed 
- Børn og unge

Eleverne havde fået tildelt ordførerskaber indenfor de fem 
områder, så hver enkelt elev skulle præsentere et emne for 
hele klassen. På baggrund af disse fremlæggelser, begynd-
te eleverne at arbejde på tværs af politiske skel for at finde 
ud af, om man kunne gå sammen om at lave nogle lovfor-
slag med andre partier.

Da processen var færdig, skulle lovforslagene til diskussion 
i "Folketingssalen", hvorefter afstemningen skulle foregå.

Debatterne inden selve afstemningerne vidnede om de 
forskellige partiers store viden og indsigt om hver af politi-
kområderne - og diskussionslysten var virkelig stor.

Borgmester Per Bach Laursen kom også forbi og fortalte 
lidt om byrådsarbejdet og ikke mindst om samarbejdet 
mellem byrådsmedlemmerne, som han synes går rigtig 
godt på tværs af politiske forskelle.

DEMOKRATISK DANNELSE I 1U

To af vores matematik A-hold på 3. årgang var i foråret på 
ekskursion til Aarhus Universitet, hvor de besøgte datalo-
giuddannelsen.

Dagen startede med en introduktion til de to studier; data-
logi og informationsvidenskab. Studerende fra universite-
tet fortalte bl.a. vores elever om livet som studerende på 
universitetet.

Herefter var der rundtur i de forskellige bygninger, inden 
eleverne startede på workshoppen ”Fra idé til prototype”. 
Her skulle de udvikle en idé til, hvordan man kunne bryde 
en dårlige vane, fx at stå for sent op eller glemme at slukke 
lyset. Eleverne byggede prototyper af pap, skum, papir og 
ikke mindst "littleBits".

INTRODUKTION TIL 
UNIVERSITETSVERDENEN
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"RØDDERNE" SPIRER PÅ VHG
Det har været et begivenhedsrigt år i Det Grønne Råd, 
hvor flere elever og lærere har været aktive og iværksat 
forskellige initiativer i den grønne sags tjeneste. Til juleaf-
slutningen kom borgmesteren endda forbi og overrakte os 
det grønne flag, som vi endnu engang har gjort os fortjent 
til (se side 18-19).

FEM FEDE DAGE
Traditionen tro var uge 46 afsat til Fem Fede Dage, hvor 
Det Grønne Råd satte fokus på bæredygtighed og klima 
med forskellige temadage.

Mad-mandag: 
Der var stor glæde, nysgerrig-
hed og "mmm-lyde" i spisepau-
sen, da der var smagsprøver på 
"klima-kugler" og lækker choko-
ladekage lavet af bl.a. rødbede. 
Elever i 1t og vores udvekslings-
elev Maya fra Mexico havde 
brugt det meste af weekenden 
på at forberede de klimavenlige 
alternativer, som selveste rektor 
Jette også ville have fingrene i.

Tøj-tirsdag: 
Der var stor interesse for det flotte genbrugstøj, som ele-
ver havde hængt op i fællesområdet, og som man kunne 
købe. Vicerektor Ralf og serviceleder Thomas, lærerne 
Kristoffer, Mads, Steen og Lone fandt i hvert fald deres 
favoritter!

Off-onsdag: Vi slukkede for lyset på hele gymnasiet og Det 
Grønne Råd udsendte gode råd til at spare på energien. 
Der var også udskrevet sweaterkonkurrence med budska-
bet om at skrue ned for varmen og tage en dejlig strikke-
trøje på i stedet for.

Transport-torsdag: Det Grønne Råd hyldede hverdagens 
helte, der tog bussen eller cyklen i stedet for bilen - eller 
kørte sammen i én bil. Pendlerne blev taget ekstra godt 
imod og forkælet med lækre muslibars fra kantinen, da de 
ankom til gymnasiet om morgenen.

Festival-fredag: Den "grønne uge" blev rundet af med en 
hyggelig fredagscafé, hvor man kunne købe klimavenlig, 
økologisk kage, kaffe og sodavand til klimavenlige priser.
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BESØG HOS KLIMAUDVALGET
Tirsdag den 24. januar var Det Grønne Råd inviteret til dia-
logmøde på Rådhuset med politikere og embedsmænd fra 
kommunens Klimaudvalg. Her tog Klimaudvalgets formand 
Jakob Vium Dyrman og medlem af klimaudvalget Erik Stag-
sted imod.

På dialogmødet præsenterede en tidligere VHG-elev og 
nuværende projektleder i kommunen, Frederikke Nadi-
ne Voegeding, hvordan VHG’s grønne tiltag, fx Fem Fede 
Dage, tæller med i det regnskab, som kommunen skal stå 
på mål for ifm. de klimahandlingsplaner, hver enkelt kom-
mune skal indrapportere nationalt.

Derudover blev elever og lærere fra VHG spurgt, om de 
havde nogle punkter, som kommunen kunne tage med sig 
i det videre arbejde. Det havde de i høj grad, faktisk hav-
de de så mange gode ideer, at det blev aftalt på mødet, 
at Det Grønne Råd blev inviteret til Klimaudvalgets næste 
udvalgsmøde, hvor de fik et officielt punkt på dagsorden.

BUS BATTLE
På initiativ fra Nordjyllands Trafikselskab blev gymnasiet 
inviteret til at deltage i konkurrencen Bus Battle, som gik 
ud på at få flere unge til at rejse med offentlig transport. I 
to uger skulle eleverne derfor samle poletter i bussen, som 
blev puttet i et "scoreboard", så man kunne følge med i, 
hvem der havde flest poletter.

Til sidst dystede to klasser om sejren; 2s og 1k. Det var tæt 
løb og kun få poletter endte med at afgøre kapløbet, så 2s 
løb med sejren og fik overrakt præmien på 10.000 kr.

NATURMØDET
Det Grønne Råd var et smut forbi 
det årlige naturmøde i Hirtshals 
den 11. maj, hvor de både fik 
taget billede med statsmini-
ster Mette Frederiksen og 
hørte politisk debat om 
natur med bl.a. Pernille 
Vermund, Mai Villadsen 
og miljøministeren. De 
nåede også at bygge in-
sekthoteller, som de tog 
med hjem til deres egne 
haver. Vores udvekslings-
elev Maya donerede sit hotel 
til det grønne klasseværelse.
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Torsdag den 4. maj var "Badekarret" pyntet flot op til en 
ægte filmgalla, som ville gøre Oscar-showet misundelig. 
Mediefagselever og mange andre var mødt op for at se 
uddelingen af priserne til de flotte og kreative filmproduk-
tioner lavet i mediefag.

De to veloplagte værter Bertram Lawrence fra 2k og Anders 
Skovhus Tøttrup fra 2u guidede publikum igennem det fest-
lige show og uddelte de gulbelagte statuetter til vinderne.

DE GYLDNE 
STATUETTER 
BLEV UDDELT

★  ★  Bedste skuespiller  ★★
Prisen gik til Alexander fra 1u for hans præstation i 

filmen "Mit sande jeg". Filmen er lavet af Alexander, 
Tobias, Jeppe og Marius Emil fra 1ktx mediefag c.

Om vinderen sagde juryen: Holdet  
har fået det bedste frem i denne 

skuespiller. Vinderen har en meget 
flot indlevelse og spiller helt naturligt 
og ikke påtaget. Vi følte rollen rigtigt 

godt, som om det var virkeligt!!  
Vi kunne mærke skrækken!

★  ★  Bedste story og manus  ★★
Filmen "En fjer bliver til 10 høns" løb med prisen 

for bedste story og manus. Den er lavet af Karl, 
Jacob Brix, Jacob Sommer, Bertram og 

Anders fra 2Me mediefag B.

Om vinderen sagde juryen: Fed humor 
og fedt flow - I er gode til at få os  

seere med! I lægger elegant op til så 
meget, og samtidig blev vi overraskede!
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★  ★  Bedste kamera og æstetik  ★★
Filmen "En fjer bliver til 10 høns"  

vandt også denne kategori. 

Juryen udtalte: Filmen går bare lige 
lidt ekstra overalt! - bl.a. med vildt 

fede locations.

★  ★  Bedste klip og lyd  ★★
Maria, Stine, Julie, Ingeborg og Isabella fra 2Me 

mediefag B havde lavet filmen "Udsat", som  
vandt prisen for bedste klip og lyd.

Om vinderen sagde juryen:  
Meget varieret og alsidigt klip og lyd  

- det bliver ALDRIG kedeligt! Vildt fede 
special effects!

★  ★  Publikumsprisen  ★★
Det store show blev afsluttet med en spændende 
afstemning, hvor publikum kunne stemme på alle 

de nominerede film.

Med 27% af stemmerne gik publi-
kumsprisen til dagens helt store vinder 
"En fjer bliver til 10 høns", som endte 

med at vinde fire priser. Hvem ved, 
måske ser vi dem i fremtiden på den 

røde løber i Hollywood?
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★  ★  Bedste film  ★★
"En fjer bliver til 10 høns" gjorde næsten  

rent bord, da den fik prisen  
for bedste film.

Om vinderen sagde juryen:  
I passede under alle kategorier  

- Filmen er helstøbt, lækker og med 
overskud hele vejen igennem.



SIDSTE SKOLEDAG FOR AFGANGSKLASSERNE

Fredag den 12. maj havde alle afgangsklasserne sidste skoledag. Det blev fejret om eftermiddagen, hvor husorkesteret bl.a. spillede sangen 
"Final countdown", og lærerne fremførte en fælleskomponeret sang lavet på melodien af Lars Lilholts "Held og lykke". 
Arrangementet sluttede af med offentliggørelse af de sidste eksamener, hvor der både var grin og gråd blandet med skræk og lettelse.

2p
I 2p der vil I selv bestemme
Ikke alle timer har vær't nemme
Men jeres klasse vil vi aldrig glemmeFor hver og én er I noget helt specieltGid I altid holder ved
Jeres humor, energi og stædighedHuen blå har I snart på
Held og lykke ønsker vi at I må få

3k
En blandet flok og ikke af de frommeTiden på gym - er nu endelig ommeGid I en morgen alle ville kommeThi alle er glade og har i øjet glimtGid I altid holder ved

Husk med glæde og tag K i hjertet medGid I altid holder ved
Husk med glæde og tag K i hjertet med

3x
I en tid med kønnet i opløsning
Kan besøg - i x vær en forløsning
Her er pi'r og dreng' i hver sin støbningGid I med tiden må lær' at blande kønAmsterdam på studietur
Kan få fødderne og hovedet til at snur'Brug nu jeres stor' talent
Kære 3x, jer kan vi vær bekendt

2q
2q har ofte manglet drenge

Klares med at tale om dem længe

Hvis et spørgsmål gav en masse penge

Ville I alle snart være millionær

Gid I altid spør' om mer'

Hvorfor regner det, og hvorfor mon det sner?

Gid I altid finder svar

Vi ved jeres fremtid ligger superklar

3s
I er jo dem vi kommer til at savne 

Stærkt sammenhold - faglige fyrtårne 

Så mange gode ordsprog kan I favne

Stor passion og vrede til bowling let på tå

Gid I altid holder ved
I må aldrig miste jeres næsvished 

Gid I altid holder ved
Vi spår store ting for jeres levetid 

3a
Vi står ved, vi allerede savner 

Jers' talent og faglighed, som gavner 

Ik’ nok med det men I er også søde

Når I er væk… vi kommer til at tude 

Men vi ved at I har stor' 

Fremtidsplaner nu, som spirer og som gror 

Gid I bare ku' blive her 

I skal vise verden, hvad I kan lever'

3u
I er i gang med jeres egne drømme 

Tankerne får vi jer ikke til at tømme 

Gid jeres evner ku' kom ud at svømme 

Gid, klassens kvalitet bli'r tydeli' i dag 

Gid I altid holder ved 

Kreativiteten, den skal I ha' med

Gid I altid holder ved 

Husk nu også at få David Jeppe med


